
COMUNE DI FICARAZZI
CITTA'METROPOLITANA PALERMO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA
N.22 DEL 08/10/2024

IL COMMISSARIO AD ACTA
Dott.Giovanni Scafidi

(con poteri del Consiglio Comunale)

Richiamato l’art. 11 del D.L. n. 1/2012, convertito con la legge n. 27 del 24.03.2012, “Conversione in legge,
con modificazioni, del decreto legge 24 gennaio 2012 n. 1, recante disposizioni urgenti per la concorrenza, lo
sviluppo delle infrastrutture e la competitività;
Considerato che tali norme, al fine di assicurare un’equa distribuzione delle farmacie nel territorio e di
garantire l’accessibilità del servizio farmaceutico anche ai cittadini residenti in aree scarsamente abitate,
assegnano ai Comuni la competenza in materia di individuazione e localizzazione di nuove sedi
farmaceutiche, previa acquisizione del parere dell’Azienda Sanitaria Locale competente territorialmente e
dell’Ordine provinciale dei Farmacisti;
Evidenziato che l’art. 11 del D.L. N. 1/2012 ha previsto che ogni Comune debba avere un numero di
autorizzazioni in rapporto ad una farmacia ogni 3.300 abitanti residenti e che la popolazione eccedente rispetto
al parametro sopra citato consente l’apertura di un’ulteriore farmacia, qualora sia superiore al 50% del
parametro stesso;
Dato atto che l’art. 11 n. 1/2012 stabilisce che il numero di farmacie spettanti a ciascun Comune è sottoposto a
revisione entro il mese di dicembre di ogni anno, in base alle rilevazioni della popolazione residente nel
Comune, pubblicate dall’Istituto Nazionale di Statistica;
Accertato che, sulla scorta dei dati ISTAT, la popolazione residente in questo Comune alla data del
31.12.2022 era di n. 13.125 abitanti;
Rilevato che, in applicazione delle norme citate, che prevedono una Farmacia ogni 3.300 abitanti, il numero
delle sedi farmaceutiche di questo Comune debba essere determinato in n. 4 Farmaciecome comunicato con
nota del Sindaco del 30 luglio 2012, prot. n. 27 , alla Regione Siciliana Ass.to della Salute Servizio 7 -
farmaceutica;

Preso atto
Che nel territorio Comunale sono previste n. 4 sedi farmaceutiche, ubicate
1 Lungo il Corso Umberto I tra via San martino e via Mare;
2 nell’area lato ovest tra via San martino, Corso Umberto I e Viale Europa;
3 nell’area delimitata da Viale Europa , via San Martino, Corso Umberto I (escluso) e via Celsi;
4 Lungo il corso Umberto I dopo via Mare lato Ovest.

Vista la nota prot. n. 21767 del 23/11/2023, assunta in pari data al protocollo generale di questo Ente al n.
22240, con la quale l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica –

Oggetto: Misure di potenziamento del servizio farmaceutico (art. 11 D.Lgs. 24.1.2012 n. 1
convertito in Legge 24.3.2012, n. 27) - Approvazione pianta organica delle
farmacie dei Comuni della Regione Sicilia- Conferma pianta organica per il
biennio 2022-2023



Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 3 “Coordinamento attività di vigilanza e controllo sugli Enti
Locali – Ufficio Ispettivo”, su richiesta dell’Assessorato Regionale alla Salute, ha diffidato, tra gli altri, questo
Comune, a provvedere alla revisione delle piante organiche delle farmacie con atto deliberativo del Consiglio
Comunale entro il termine di sessanta giorni dal ricevimento della predetta nota, pena la nomina di un
Commissario ad acta per l’adozione del provvedimento in via sostitutiva;
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla conferma della pianta organica delle farmacie presenti sul territorio
di questo Comune per il biennio 2022/2023;
Acquisito il parere favorevole dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Palermo al mantenimento
dell’attuale Pianta Organica delle Farmacie per il biennio 2022/2023, che prevede n. 4 farmacie, assunto al
protocollo dell’Ente n. 11648 del 04.07.2024;
Considerato che in ordine al parere dovuto da parte della competente A.S.P. Palermo Dip. Interaziendale
Farmaceutico, richiesto da questo Ente in data 20.06.2024 con nota prot. n. 10834, sollecitato con nota prot. n.
1279 del 16.07.2024 e successivamente con nota prot. n 15228 del 09.09.2024, ad oggi non riscontrate;
Dato atto che si tratta di adempimento su una situazione ormai consolidata, relativa al periodo 2022/2023;
Dato atto altresì che non si rende necessario il parere di regolarità contabile, atteso che dalla presente
Deliberazione non discendono riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria o patrimoniale dell’Ente;
Visti:

· Il D.lgs. n. 267/2000;
· L’O.R.EE.LL.;
· LO Statuto Comunale;
· Il D.L. n. 1/2012, convertito con la legge n. 27 del 24.03.2012;

DELIBERA

• Di rendere, la premessa narrativa parte integrante del presente atto.
• Di dare atto che, alla luce dei parametri di legge e dei dati ISTAT, non è possibile l’apertura di nuove

sedi farmaceutiche nel territorio Comunale, atteso che sono previste n. 4 (quattro) sedi farmaceutiche,
ubicate n. 4, come nelle premesse ubicate;

• Di confermare, pertanto, per il biennio 2022/2023, la pianta organica delle farmacie attualmente in
vigore;

• Di comunicare l’avvenuta approvazione del presente provvedimento al Dipartimento delle
Autonomie Locali – Servizio 3 “Coordinamento attività di vigilanza e controllo sugli Enti Locali –
Ufficio Ispettivo” mediante invio all’indirizzo pec :
dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it;

• Di trasmettere, altresì, copiadella deliberazione:
• a) all’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo:
• b) all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Palermo;
• Di trasmettere copia del provvedimento all’Assessorato Regionale della Salute – Dipartimento

Regionale per la Pianificazione Strategica – Servizio 7 – Farmaceutica;

IL COMMISSARIO AD ACTA

Dott. Giovanni Scafidi
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


